
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1091, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

Designação de servidor até os municípios de
Laranjal  do Jari/AP e Vitória  do Jari/AP,  no
período de 20/09/2022 a 22/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.20.7880-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDMILSON DO ESPÍRITO SANTO GOMES, para auxiliar
servidores da Corregedoria-Geral  da DPE-AP até  os  municípios de Laranjal  do Jari/AP e
Vitória do Jari/AP, no período de 20/09/2022 a 22/09/2022, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá nos referidos municípios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.092, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP,  no  período  de  20/09/2022  a
22/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.20.7874-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP e  Vitória  do  Jari/AP,  no  período  de  20/09/2022  a
22/09/2022,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado,  nos  referidos
municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 010/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna público que o Excelentíssimo Sr.
Defensor Geral, em 19/09/2022, homologou o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP.
Nº  010/2022 -  DPE/AP,  cujo  objeto  é  o  registro  de  preços  para  aquisição  de  móveis  e
eletroeletrônico  para  atender  as  demandas  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -
DPE/AP, sendo adjudicado: itens (01, 02, 03 e 09) em favor da empresa REMOL LTDA,
CNPJ. Nº. 21.578.743/0001-13, pelo valor de R$ 272.555,50 (duzentos e setenta e dois mil e
quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), itens (05, 06, 07, 08 e 10) em
favor da empresa J. LEMOS DE CARVALHO, CNPJ. Nº. 12.294.602/0001-88, pelo valor de
R$ 274.207,00 (duzentos e setenta e quatro mil e duzentos e sete reais), itens (11 e 12) em
favor da empresa MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ. Nº.  01.590.728/0004-
26, pelo valor de R$ 272.460,00 (duzentos e setenta e dois mil e quatrocentos e sessenta reais)
e item (04) em favor da empresa R. G. DE ANDRADE, CNPJ. Nº. 02.343.430/0001-31, pelo
valor de R$ 21.405,00 (vinte e um mil e quatrocentos e cinco reais).

Macapá/AP, 19 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 011/2022

A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, homologa o resultado do PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP.  Nº  011/2022  -  DPE/AP,  cujo  objeto  é  o  Registro de  preços  para
AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOSDE  INFORMATICA para  atender  as  demandas  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, sendo adjudicado: itens (01) em favor da
empresa  ALT  TRINDADE  LTDA,  CNPJ  Nº.  30.865.611/0001-63,  pelo  valor  de  R$
2.000.000,00  (dois  milhões  de  reais),  itens  (02)  em  favor  da  empresa   FORMATTI
TECNOLOGIA LTDA CNPJ. Nº. 08.629.276/0001-45 pelo valor de R$ 1.020.000,00 (um
milhão e vinte mil reais), item (03) em favor da empresa MASTER COM. E SERVICOS
LTDA CNPJ.  Nº.  21.353.497/0001-00  pelo  valor  de  R$  56.709,00  (cinquenta  e  seis  mil
setecentos e nove reais) e item (04) em favor da empresa MICROTECNICA INFORMATICA
LTDA CNPJ. Nº. 01.590.728/0009-30, pelo valor de R$ 36.111,30 (trinta e seis mil cento e
onze reais e trinta centavos) e item (05) em favor da empresa INTERBRASIL COMERCIAL
LTDA CNPJ. Nº. 46.036.096/0001-49 pelo valor de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos
reais).

Macapá/AP, 20 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022

Nº Processo nº 3.00000.166/2022. A Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP, torna
público que homologa o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022 - DPE/AP,
cujo objeto é  o registro de preços para  a aquisição de conjuntos de videoconferência com
serviços  de  instalação,  suporte  técnico,  manutenção  e  garantia,  por  meio  da  atualização
tecnológica  de  novos  equipamentos  para  reuniões  virtuais,  como  forma  de  atender
adequadamente  à  demanda  por  recursos  de  videoconferência  desta  Defensoria  Pública,
adjudicado-o o item 01 em favor da empresa CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ. Nº. 23.734075/0001-00, pelo valor de R$ 142.000,00 (cento e
quarenta e dois mil reais).

Macapá/AP, 20 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 – DPE/AP

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP (Órgão Gerenciador),
inscrita no CNPJ. sob o nº 11.762.144/0001-00, com sede na  Av. Raimundo Álvares da Costa, n°.
676, Bairro Centro, CEP. 68.900-074, Macapá/AP, neste ato representada pelo Defensor Público
Geral do Estado do Amapá, o Sr.  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, nomeado pelo
Decreto nº 1.399, publicado no Diário Oficial do Estado, nº 7.634, de 25 de março de 2022 e a
empresa CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA,  inscrita  no
CNPJ. sob nº 23.734.075/0001-00, estabelecida na Av. Antônio Gil Veloso nº 1818, Loja 1, Praia
da Costa - Vila Velha/ES, neste ato representada pela sua representante legal,  a Srª.  LILIAN
LAILA  RODRIGUES  CRUZ, RG.  nº  13224125  -  SSP/MG  e  CPF.  nº  061.966.846-63,
RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a
classificação  por ela  alcançada e nas quantidades  cotadas,  em conformidade com o edital  de
licitação  PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº  013/2022 – DPE/AP, devidamente homologado,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições
a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de conjuntos de
videoconferência com serviços de instalação, suporte técnico, manutenção e garantia, por meio da
atualização tecnológica de novos equipamentos para reuniões virtuais, como forma de atender
adequadamente à demanda por recursos de videoconferência desta Defensoria Pública, conforme
especificado  no item do  Termo  de  Referência,  anexo  I  do  edital  de  licitação  PREGÃO
ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022 – DPE/AP, que é parte integrante desta Ata, assim como a
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DA EMPRESA REGISTRADA
2.1. Empresa  Adjudicatária: CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
LTDA, inscrita no CNPJ. sob o nº 23.734.075/0001-00, com sede na Av. Antônio Gil Veloso, nº
1818,  Loja  1,  Praia  da  Costa  -  Vila  Velha/ES,  telefone  nº  (11)  4280-1800,  e-mail:
nilson@  v  ideobrax.  c  om  ,  neste  ato  representada  pela sua  representante  legal,  a Srª.  LILIAN
LAILA RODRIGUES  CRUZ, cédula  de  identidade  nº  nº  13224125  -  SSP/MG, CPF.  nº
061.966.846-63.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Defensoria Pública do Estado do
Amapá – DPE/AP,  que exercerá suas atribuições por intermédio da Coordenaria de Compras e
Contratações. 

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUATITATIVOS
4.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento/serviços registrado nesta ata
constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor de
R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais);

Item Especificação   Quant.
Valor Unit.
Registrado

Valor Total
Registrado

01 KIT  VIDEOCONFERÊNCIA  -  GOPRESENCE
TEAMS  10X.  ESPECIFICAÇÕES  PADRÕES  DE
MERCADO  CÂMERA  PTZ.  Zoom  óptico:  10x;
Resolução:  Full  HD 1080p30  suporte  para  UVC e
H.264 SVC; Foco: Auto/Manual/Um toque;  Ajuste
de  vídeo:  brilho,  cor,  saturação,  contraste,  nitidez,
modo P&B, curva gama Sistema de Fixação: Rosca
padrão de 1/4 para fixação em tripé e acoplamento

20 7.100,00 142.000,00

  

mailto:nilson@videobrax.com


PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
em suporte de parede Campo de visão: 90°  Controle
Remoto MICROFONE DE MESA COM SPEAKER
e  HUB  CENTRAL  Microfones  omni-direcionais.
Entrada  para  2  microfones  de  expansão  externo
(cancelamento  de  ruído  e  eco); Conexão  em
Bluetooth entre os dispositivos; Realizar chamadas de
áudio  por  Bluetooth  usando  os  microfones  e  alto-
falantes.Reconhecimento  automático  de câmera,
microfone e speaker Compatibilidade com Microsoft
Teams,  Skype,  Google  Hangouts,  Google  Meet,
GoToMeeting, Lifesize, Zoom, Blue Jeans, Starleaf,
Cisco Webex e outros USB plug-and-play. Modelo:
GoPresence Teams 10x.

5. DA ASSINATURA DO CONTRATO E DO PEDIDO DE ENTREGA
5.1. Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade do fornecimento
imediato, a Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP convocará a empresa cujo preço
foi registrado.
5.2. A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP fará a solicitação para a entrega do
objeto  mediante  emissão  de  pedido  de  entrega,  com os  quantitativos  solicitados,  o  conteúdo
deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do
Edital de licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022 – DPE/AP.
5.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos e quantitativos solicitados
durante a validade desta Ata de Registro de Preços.
5.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer o objeto,
conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICA
SPR. Nº 013/2022 – DPE/AP e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso
de divergência, as especificações e condições do edital.
5.5. A contratação com o fornecedor registrado será formalizada por intermédio de contrato e de
emissão de nota de empenho.

6. DA VIGÊNCIA
6.1. A vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da publicação do
extrato no Órgão da Imprensa Oficial do Estado.

7. DA PARTICIPAÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS
7.1. Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou
entidade  da  Administração  Pública  que  não  tenha  participado  do  procedimento  licitatório,
mediante anuência do órgão gerenciador nos termos do art. 24 do Decreto nº 3.182/2016.
7.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere o item anterior não poderão exceder,
por  órgão  ou  entidade,  a  100% (cem por  cento)  dos  quantitativos  dos  itens  do  instrumento
convocatório  e  registrados  na  ata  de  registro  de  preços  para  o  órgão  gerenciador  e  órgãos
participantes.
7.3. O quantitativo decorrente das adesões a ata de registro de preços não poderá exceder, na
totalidade, ao 5º (quíntuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços
para  o  órgão  gerenciador  e  órgão  participantes,  independente  do  número  de  órgãos  não
participantes que aderirem.

8. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA 
8.1. Após o encerramento da etapa competitiva, as licitantes poderão reduzir seus preços ao valor
da proposta da licitante mais bem classificada.
8.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certa-
me em relação a licitante melhor classificada.

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170

8.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao da licitante
vencedora, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada
durante a fase competitiva.
8.4. Esta ordem de classificação das licitantes registradas deverá ser respeitada nas contratações e
somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro
cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto n° 7.892/213.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1. O  registro  de  preços  objeto  desta  ata  e  a  sua  assinatura  pelas  partes  não  geram para  a
Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP obrigação de solicitar o fornecimento que
deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022 – DPE/AP.
9.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações
para com a Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, nos termos do Edital de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO SRP.  Nº 013/2022 –  DPE/AP e  da  sua  proposta de  preços,  que
passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.
9.3. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata,
independentemente de transcrição:

9.3.1. Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 013/2022 – DPE/AP;
9.3.2. Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação  PREGÃO ELETRÔNICO

SRP. Nº 013/2022 – DPE/AP;
9.3.3. Proposta de Preços da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

10. DO FORO
10.1. O  foro  da  Seção  Judiciária  do  Estado  do  Amapá,  foro  da  Cidade  de  Macapá/AP,  é  o
competente para solucionar conflitos de interesse entre a Defensoria Pública do Estado do Amapá
– DPE/AP e a empresa Adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

11. DA PUBLICIDADE
11.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensas
Oficiais da União, do Estado e da Defensoria, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61
da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em três vias de igual teor
e forma para todos os fins de direito.

Macapá/AP, 21 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

CROSSING COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ. Nº. 23.734.075/0001-00

Empresa adjudicatária

LILIAN LAILA RODRIGUES CRUZ
Representante Legal

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 21 de setembro de

2022
Ano II  

Edição nº 170
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 018/2022 - DPE/AP

A Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá -  DPE/AP,  por  intermédio  desta Pregoeira,
designado  pela  Portaria  nº  682/2022 - DPE/AP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados, que na data e horário abaixo indicados, fará realizar licitação, na modalidade
PREGÃO  ELETRÔNICO,  tendo  como  critério  de  julgamento  o  MENOR  PREÇO  POR
ITEM, que  será  regida  pela  Lei  nº  10.520,  de  17.07.2002,  Decreto  nº  10.024/2019, pelo
Decreto Federal 7.892/2013 subsidiariamente pelo Decreto Estadual nº 3.182/2016 e, pela Lei
nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações posteriores para Registro de Preços para Aquisição de
solução em STORAGE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  -  DPE/AP, conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Início do Acolhimento das Propostas: 22/09/2022, às 09h00min (Horário de Brasília).

Término do Acolhimento das Propostas: 04/10/2022, às 09h00min (Horário de Brasília).

Data de disputa de lances: 04/10/2022, às 09h30min (Horário de Brasília).

Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

Macapá-AP, 21 de setembro de 2022.

MONICA PRISCILA LIMA PIRES
Pregoeira CC – DPE/AP

Edição assinada eletronicamente por:

  

http://www.comprasnet.gov.br/

		2022-09-21T13:47:42-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




